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Święty MikołajŚwięty Mikołaj
u niepełnosprawnychu niepełnosprawnych

i chorychi chorych
Pamiętam, że raz w życiu miałem doświadczenie

pobytu w szpitalu w okresie Świąt Bożego Narodzenia. Cze-
kałem właśnie na drobny zabieg chirurgiczny, gdy w kalenda-
rzu wypadł dzień 6 grudnia, czyli wspomnienie Świętego
Mikołaja biskupa. Miałem wówczas kilkanaście lat i pamiętam

ile radości dzieciom zmagającym się z chorobami sprawiło spotkanie z dobrze znanym,
ukochanym starszym panem w czerwonym płaszczu, z wypełnionym workiem na plecach.
Dobrze jest, gdy w placówkach świadczących pomoc osobom chorym, niepełnosprawnym
i starszym organizuje się spotkanie ze Świętym Mikołajem. W późniejszych latach miałem
okazję kilkakrotnie obserwować spotkania mikołajkowe organizowane dla dzieci niepełno-
sprawnych i ubogich. Muszę przyznać, że z każdego takiego spotkania wracałem do do-
mu jak z rekolekcji. Tyle radości w oczach chorych, tyle oderwania od codziennych trosk,
tyle nadziei – nie ogląda się na co dzień. Po chociażby jednym takim doświadczeniu moż-
na łatwo dojść do przekonania, że spotkanie osoby niepełnosprawnej ze Świętym Mikoła-
jem może mieć zbawienny wymiar terapeutyczny. Dlaczego tak się dzieje? Jest to związa-
ne oczywiście z psychiką człowieka – tak to najczęściej bywa w terapiach. Postać Święte-
go Biskupa nierozerwalnie wiąże się z powrotem do pięknych i przyjemnych wspomnień,
albo kojarzy się z wartościami bożonarodzeniowymi takimi jak: rodzinne ciepło, czas wyt-
chnienia, serdeczność, obdarowywanie chociażby dobrym słowem i życzeniami. Tak więc
ciężko znaleźć człowieka, u którego na widok Świętego Mikołaja nie uruchamiałyby się
pozytywne i miłe skojarzenia. Spotkania z dobrotliwym Świętym mają to do siebie, że są
równie głęboko przeżywane przez dzieci, jak i przez osoby dorosłe. Zjawisko to jest mocno
widoczne zwłaszcza w przypadku osób niepełnosprawnych, które często odbierają świat
i otoczenie, takimi – jakie zdołają dostrzec i zdefiniować. Dlatego szczególnie podczas
spotkań mikołajkowych z osobami niepełnosprawnymi widać bardzo wyraźnie eksplozję
radości, optymizmu i szczęścia. Do Świąt Bożego Narodzenia pozostały już tylko trzy ty-
godnie. Warto zadbać o to, aby osoby niepełnosprawne, często starsze i schorowane, któ-
re są obecne w naszych środowiskach, naszych domach odnalazły w tym niezwykłym
czasie drogę do najpiękniejszych wspomnień z czasu dzieciństwa, albo najlepszych lat.
Psychika ludzka jest tak skonstruowana, że po pewnym czasie zachodzi proces idealizacji
wspomnień i zwłaszcza w okresie świątecznym szczególnie chętnie powracamy do
wspomnień najpiękniejszych, z najlepszych lat naszego życia. Dlatego mając na wzglę-
dzie terapeutyczny wymiar przeżywania czasu bożonarodzeniowego, który powinien po-
zytywnie wpływać na psychikę zachęcam do organizowania, bądź uczestnictwa w spot-
kaniach opłatkowych w fundacjach i stowarzyszeniach niosących pomoc osobom niepeł-
nosprawnym, w domach opieki społecznej, w domach, gdzie mieszkają osoby starsze 
i samotne. Pamiętajmy, że święta będą tym piękniejsze, tym wspanialsze – im bardziej
się zaangażujemy w przeżywanie czasu świąt w duchu zrozumienia drugiego człowieka.

Pozwolę sobie w tym miejscu złożyć Czytelnikom naszego magazynu najser-
deczniejsze życzenia Bożonarodzeniowe. Niech okres świąt przyniesie najpiękniejsze
przeżycia w rodzinnym gronie, niech będzie czasem radości, wypoczynku, spotkań przy
świątecznym stole i kolędzie. W imieniu zespołu redakcyjnego pragnę życzyć Państwu
udanego roku 2010, pełnego sukcesów w życiu prywatnym i zawodowym. Osobom nie-
pełnosprawnym życzę optymizmu i siły do przezwyciężania słabości. Niech nadchodzący
Nowy Rok będzie lepszym od minionych i jeśli to możliwe – niech przyniesie spełnienie
najbardziej skrytych marzeń. Do zobaczenia już w Nowym Roku.

Leszek Langer.pl
Dyrektor Wydawnictwa przy FPON   
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